
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIII - Nr. 244

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Luni, 14 mai 2001

SUMAR

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

439. — Hotărâre privind măsuri în legătură cu taxele
vamale la unele produse din import...................... 1-2

440. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii
Guvernului nr. 12/2001 privind organizarea și 
funcționarea Ministerului Agriculturii, Alimentației și 
Pădurilor............................................................ ’...... ' 2-5

442 - Hotărâre pentru modificarea anexei la Hotărârea
Guvernului nr. 523/1999 privind interdicția de a 
intra pe teritoriul României a unor persoane pro­
venind din Republica Federală Iugoslavia.............  5-6

444. — Hotărâre pentru modificarea și completarea
art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 295/2001 
privind aprobarea volumului maxim de masă 
lemnoasă care se va recolta în anul 2001 ........... 6

445. — Hotărâre privind numirea Consiliului național de
coordonare al Agenției Naționale pentru Locuințe....  7

446. — Hotărâre privind aprobarea plății obligațiilor ce
revin României din reevaluarea soldului Contului 
de capital al Băncii pentru Comerț și Dezvoltare a 
Mării Negre deschis la Banca Națională a 
României................................................................... 8

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind măsuri în legătură cu taxele vamale la unele produse din import

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 70 alin. (1) din Legea nr. 141/1997 privind 
Codul vamal al României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se anulează reducerea de la plata taxelor 
vamale de import a produselor cuprinse la poziția tarifară 
ex 3815.19.90 Altele (catalizatori pentru tobe de eșapament 
catalitice), prevăzută în anexa nr. 2 la Hotărârea 
Guvernului nr. 1.075/1999 privind exceptarea sau reducerea 
temporară de la plata taxelor vamale la unele produse din

import, a cărei aplicabilitate a fost prelungită prin Hotărârea 
Guvernului nr. 1.294/2000.

Art. 2. — Produsele cuprinse la poziția tarifară 
3815.12.00 Catalizatori pe suport, cu metale prețioase sau 
compuși ai metalelor prețioase ca substanță activă, 
prevăzută în Tariful vamal de import al României, aprobat



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 244/14.V.2001

prin Ordonanța Guvernului nr. 26/1993, cu modificările ulte­
rioare, vor fi supuse temporar nivelului redus de taxe 
vamale de import, respectiv 5%.

Art. 3. — Produsele cuprinse la poziția tarifară 
ex 7202.11.80 și care beneficiază de exceptare de la plata 
taxelor vamale de import conform Hotărârii Guvernului 
nr. 334/1999 privind exceptarea temporară de la plata taxe­
lor vamale a unor produse din import, a cărei aplicabilitate

a fost prelungită prin hotărârile Guvernului nr. 1.075/1999 
și nr. 1.294/2000, sunt cele denumite „feromangan cu un 
conținut în greutate de peste 2% carbon, cu o granulație 
mai mare de 5 mm și un conținut de mangan de minimum 
65% din greutate“.

Art. 4. — Prezenta hotărâre se aplică până la data de 
31 decembrie 2001 inclusiv.

PRIM-MINISTRU

ADRIAN NĂSTASE
Contrasemnează: 

p. Ministrul afacerilor externe, 
Cristian Diaconescu, 

secretar de stat 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu 

Ministrul industriei și resurselor, 
Dan loan Popescu

București, 3 mai 2001.
Nr. 439.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 12/2001 

privind organizarea si funcționarea Ministerului Agriculturii, Alimentației si Pădurilor
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 12/2001 privind orga­
nizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii, Alimentației 
și Pădurilor, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 16 din 10 ianuarie 2001, se modifică după 
cum urmează:

1. Alineatul (2) al articolului 8 va avea următorul 
cuprins:

„(2) Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor este 
sprijinit în activitatea de conducere a ministerului de 
6 secretari de stat, ale căror răspunderi și atribuții se sta­
bilesc prin ordin al acestuia.“

2. Articolul 10 va avea următorul cuprins:
„Art. 10. — (1) Numărul maxim de posturi la Ministerul 

Agriculturii, Alimentației și Pădurilor este de 385, exclusiv 
demnitarii și posturile aferente cabinetului ministrului.

(2) încadrarea personalului în numărul de posturi apro­
bat pentru structura organizatorică prevăzută în anexa nr. 1 
și numărul de posturi aprobat pentru unitățile care 
funcționează în subordinea Ministerului Agriculturii, 
Alimentației și Pădurilor, prevăzute la cap. I și II din anexa 
nr. 2, se va face până la data de 1 iunie 2001.“

(3) Anexa nr. 1, cuprinzând structura organizatorică a 
Ministerului Agriculturii, Alimentației și Pădurilor, și anexa 
nr. 2 se înlocuiesc cu anexele nr. 1 și 2 la prezenta 
hotărâre.

Art. II. — Personalul din cadrul Agenției Naționale 
Sanitare Veterinare se reîncadrează în structura Ministerului 
Agriculturii, Alimentației și Pădurilor.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor, 

Ilie Sârbu
Ministrul muncii și solidarității sociale, 

Marian Sârbu 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 3 mai 2001.
Nr. 440.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 244/14.V.2001 3

A
N

E
X

A 
N

r. 1



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 244/14.V.2001

MINISTERUL AGRICULTURII, ALIMENTAȚIEI ȘI PĂDURILOR
ANEXA Nr. 2

UNITĂȚILE 

care funcționează în subordinea Ministerului Agriculturii, Alimentației și Pădurilor

Nr. 
crt. Denumirea unității

I. Instituții publice finanțate de la bugetul de stat
1. Direcțiile generale pentru agricultură și industrie alimentară județene, respectiv a municipiului 

București — servicii publice descentralizate și unitățile subordonate
2. Oficiile de cadastru agricol și organizarea teritoriului agricol județene, respectiv al municipiului 

București
3. Agenția Națională de Consultanță Agricolă
4. Agenția Națională pentru Ameliorare și Reproducție în Zootehnie „Prof. dr. G.K. 

Constantinescu“
5. Laboratorul Central pentru Carantină Fitosanitară
6. Centrul de Calcul
7. Centrul de Formare și Inovație pentru Dezvoltare în Carpați
8. Banca de Resurse Genetice Vegetale Suceava
9. Inspectoratele teritoriale de regim silvic și cinegetic

10. Laboratorul Central pentru Controlul Reziduurilor de Pesticide în Plante și Produse Vegetale

NOTĂ:
Numărul maxim de posturi finanțate de la bugetul de stat pentru instituțiile prevăzute la cap. I 

este de 8.224.

II. Instituții publice finanțate de la bugetul de stat și din venituri extrabugetare
1. Direcțiile sanitare veterinare județene, respectiv a municipiului București — servicii publice 

descentralizate
2. Institutul de Igienă și Sănătate Publică Veterinară
3. Institutul pentru Controlul Produselor Biologice și Medicamentelor de Uz Veterinar
4. Institutul de Diagnostic și Sănătate Animală
5. Agenția Domeniilor Statului
6. Agenția SAPARD
7. Laboratorul Central pentru Controlul Calității Semințelor și Materialului Săditor
8. Inspectoratele teritoriale pentru calitatea semințelor și materialului săditor
9. Institutul de Stat pentru Testarea și înregistrarea Soiurilor

10. Oficiul Național al Denumirilor de Origine pentru Vinuri și Alte Produse Vitivinicole

NOTĂ:
Numărul maxim de posturi finanțate de la bugetul de stat pentru instituțiile prevăzute la cap. II 

este de 4.122.

III. Alte unități finanțate din venituri extrabugetare
1. Institutul de Cadastru și Organizarea Teritoriului Agricol
2. Institutul pentru Resurse Agroalimentare

IV. Unități cu finanțare externă și de la bugetul de stat
— Unități de management de proiect (UMP)

UNITĂȚILE 

care funcționează sub autoritatea Ministerului Agriculturii, Alimentației și Pădurilor

Nr. 
crt. Denumirea unității

1. Societatea Națională „îmbunătățiri Funciare“ — S.A.
2. Societatea Națională „Tutunul Românesc“ — S.A.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 244/14.V.2001 5

Nr. 
crt. Denumirea unității

3. Societatea Națională „Cai de Rasă“ — S.A.
4. Societatea Națională „Institutul Pasteur“ — S.A.
5. Societatea Națională a Produselor Agricole — S.A.
6. Societatea Comercială de Cercetare-Dezvoltare „Ceder“ — S.A.
7. Regia Națională a Pădurilor

UNITĂȚILE

care funcționează în coordonarea Ministerului Agriculturii, Alimentației și Pădurilor

— Academia de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești“ (sursa de finanțare: 
venituri extrabugetare)

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 523/1999 

privind interdicția de a intra pe teritoriul României a unor persoane provenind 
din Republica Federală Iugoslavia

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa la Hotărârea Guvernului 
nr. 523/1999 privind interdicția de a intra pe teritoriul 
României a unor persoane provenind din Republica

Federală Iugoslavia, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 326 din 9 iulie 1999, cu modificările 
ulterioare, se înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
p. Ministrul afacerilor externe, 

Cristian Diaconescu, 
secretar de stat 

Ministru de interne, 
Ioan Rus

București, 3 mai 2001.
Nr. 442.

ANEXA

LISTA

cuprinzând cetățenii Republicii Federale Iugoslavia 
pentru care este interzis accesul pe teritoriul României

Familia Miloșevici
1. Miloșevici Slobodan

2. Gajic-Miloșevici Milica
3. Markovici Miriana
4. Miloșevici Borislav
5. Miloșevici Maria
6. Miloșevici Marko

— fost Președinte al Republicii Federale Iugoslavia, născut la 
20 august 1941

— noră, născută în 1970
— soție, născută la 10 iulie 1942
— frate, născut în 1936
— fiică, născută în 1965
— fiu, născut la 2 iulie 1974



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 244/14.V.2001

Persoane cu cetățenie iugoslavă date în urmărire de Tribunalul Penal International pentru 
Fosta Iugoslavie

7. Milutinovici Milan
8. Ojdanici Dragoljub
9. Sainovici Nicola

— Președinte al Serbiei, născut la 19 decembrie 1942
— fost ministru al apărării, născut la 1 iunie 1941
— fost viceprim-ministru, născut la 7 decembrie 1948

10. Stoilkovici Vlajko — fost ministru de interne, născut în 1937
11. Mrksici Mile — IT-95-13a, născut la 20 iulie 1947
12. Radici Miroslav — IT-95-13a, născut la 1 ianuarie 1961
13. Slivancanim Veselin — IT-95-13a, născut la 13 iunie 1953.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea si completarea art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 295/2001 

privind aprobarea volumului maxim de masă lemnoasă care se va recolta în anul 2001
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 40 din Legea nr. 26/1996 — Codul silvic,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Articolul 3 din Hotărârea Guvernului 
nr. 295/2001 privind aprobarea volumului maxim de masă 
lemnoasă care se va recolta în anul 2001, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 129 din 15 mar­
tie 2001, se modifică și se completează după cum 
urmează:

1. Alineatul (5) va avea următorul cuprins:
„(5) întreaga masă de lemn în stare brută sau prelucrat 

sumar, rezultată din exploatarea ce face obiectul prezentei 
hotărâri, va fi valorificată exclusiv pe piața internă.“

2. După alineatul (5) se introduc alineatele (6) si (7) cu 
următorul cuprins:

„(6) în sensul prezentei hotărâri, prin lemn în stare brut„ 
se înțelege lemnul provenit din fusul arborelui doborât, 
secționat, fără vârf și curățat de crăci, cu sau fără coajă.

(7) Prin lemn prelucrat sumar se înțelege lemnul în stare 
brută care a fost supus unor operațiuni mecanice, 
obținându-se piese semirotunde, sferturi și grinzi 
standardizate.“

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor, 

Ovidiu Natea, 
secretar de stat 

Ministrul industriei și resurselor, 
Dan loan Popescu 

Ministrul administrației publice, 
Octav Cozmâncă 

Ministrul lucrărilor publice, transporturilor și locuinței, 
Miron Tudor Mitrea

p. Ministrul afacerilor externe,
Cristian Diaconescu, 

secretar de stat 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 3 mai 2001.
Nr. 444.



7MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 244/14.V.2001

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind numirea Consiliului național de coordonare al Agenției Naționale pentru Locuințe

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României, precum și ale art. 17 alin. (2) și ale art. 18 alin. (1) din 
Legea nr. 152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se numesc ca membri ai Consiliului național 
de coordonare al Agenției Naționale pentru Locuințe 
următoarele cadre de conducere ale organelor centrale și 
organizațiilor din administrația publică:

1. Miron Tudor Mitrea — ministrul lucrărilor publice, 
transporturilor și locuinței

2. Sergiu Sechelariu — secretar de stat, Ministerul 
Lucrărilor Publice, Transporturilor 
și Locuinței

3. Dan Dumitrescu — consilier al ministrului, 
Ministerul Tineretului și 
Sportului

4. Doru Crin Trifoi — secretar de stat, Ministerul
Justiției

5. Iulian Dobroțeanu — secretar general, Ministerul
Dezvoltării și Prognozei

6. Ioan Jelev — secretar de stat pentru pro­
tecția mediului, Ministerul 
Apelor și Protecției Mediului

7. Gheorghe Gherghina — secretar de stat, Ministerul 
Finanțelor Publice

8. Radu Negrea — secretar general, Asociația 
Română a Băncilor

9. Romeo Paul Postelnicu — secretar de stat, Ministerul
Administrației Publice

10. Iacob Zelenco — secretar de stat, Autoritatea
pentru Privatizare și Administrarea
Participațiilor Statului

11. Sorin Encuțescu — secretar de stat și șef al
Departamentului pentru 
relații cu Parlamentul, 
armonizare legislativă și 
relații publice, Ministerul 
Apărării Naționale

12. Radu Mircea Damian — secretar de stat pentru 
învățământ superior și inte­
grare europeană, Ministerul 
Educației și Cercetării

13. Ioan Mihăilescu — președinte, Uniunea 
Națională a Consiliilor 
Județene

14. Cristian Anghel — președinte, Federația 
Municipiilor din România

15. Mircea Simion — primarul orașului Pucioasa, 
Asociația Orașelor din 
România

16. Mihai Doru Giugula — consilier, Consiliul General 
al Municipiului București

17. Dumitru Ghica — președinte, Asociația 
Comunelor din România.

Art. 2. — (1) Președintele Consiliului național de coor­
donare al Agenției Naționale pentru Locuințe este ministrul 
lucrărilor publice, transporturilor și locuinței.

(2) în prima sa ședință Consiliul național de coordonare 
al Agenției Naționale pentru Locuințe va elabora și va 
aproba regulamentul propriu de organizare și funcționare.

Art. 3. — Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri 
se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 76/1999 privind numi­
rea Consiliului național de coordonare al Agenției Naționale 
pentru Locuințe, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 60 din 11 februarie 1999.

PRIM-MINISTRU

ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul lucrărilor publice, transporturilor și locuinței, 

Miron Tudor Mitrea

București, 3 mai 2001.
Nr. 445.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 244/14.V.2001

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea plății obligațiilor ce revin României 

din reevaluarea soldului Contului de capital al Băncii pentru Comerț si Dezvoltare 
a Mării Negre deschis la Banca Națională a României

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 10 din Legea nr. 4/1991 privind încheierea și 
ratificarea tratatelor,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă plata obligațiilor României la Banca 
pentru Comerț și Dezvoltare a Mării Negre, reprezentând 
contravaloarea dobânzilor datorate și deprecierea cursului 
de schimb leu/DST, conform art. 19 pct. 1 lit. c) din 
Acordul de înființare a Băncii pentru Comerț și Dezvoltare 
a Mării Negre, semnat la Atena la 30 decembrie 1994 și 
ratificat prin Legea nr. 67/1996, care se compune din:

a) suma de 196.696.315.570 lei reprezentând reevalua­
rea soldului Contului de capital al Băncii pentru Comerț și 
Dezvoltare a Mării Negre deschis la Banca Națională a 
României, la data de 31 decembrie 2000;

b) echivalentul în lei al sumei de 84.503,21 DST la 
cursul de schimb al Băncii Naționale a României valabil la

data efectuării plății, reprezentând dobânda și deprecierea 
cursului leu/DST aferentă perioadei 1 ianuarie — 31 martie 
2001.

Art. 2. — Sumele prevăzute la art. 1 se vor achita din 
bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Finanțelor Publice 
pe anul 2001.

Art. 3. — Sumele prevăzute la art. 1 se virează în 
Contul de capital al Băncii pentru Comerț și Dezvoltare a 
Mării Negre deschis la Banca Națională a României la o 
dată stabilită de comun acord cu Banca pentru Comerț și 
Dezvoltare a Mării Negre, în cazul în care plata nu se 
realizează până la 31 martie 2001.

PRIM-MINISTRU

ADRIAN NĂSTASE
Contrasemnează: 

p. Ministrul finanțelor publice,
Maria Manolescu, 
secretar de stat 

p. Ministrul afacerilor externe, 
Cristian Diaconescu, 

secretar de stat
Guvernatorul Băncii Naționale a României, 

Mugur Isărescu
București, 3 mai 2001.
Nr. 446.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 244/14.V.2001 conține 8 pagini. Prețul 3.048 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

